令和 5 年 6 月 6 日

報道関係 各位

学校法人船田教育会

作新学院大学・同女子短期大学部

企画広報室

令和5年度 作新学院大学 連続公開授業 「減災・リスクマネジメント概論」

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は、本学の教育・研究活動に対して多大な

ご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

 さて、作新学院大学では 5 月より防災・減災の専門知識と経験を持つ外部講師を招聘し、実務に役立つ

知識を身につけることを目的とする連続公開授業「減災・リスクマネジメント概論」（全 10 回）を一般

公開し実施しております。ぜひご取材いただき本学の取組みを広く周知いただけますと幸いです。

敬具

記

〔行事の名称〕連続公開授業「減災・リスクマネジメント概論」

〔日時〕令和 5 年 5 月 8 日（月）～ 7 月 10 日（月）13：00～14：30（月曜日 3 時限目）全 10 回

〔場所〕作新学院大学（宇都宮市竹下町 908） 第 3 教育棟 3308 教室（3 階）

〔内容〕本学と栃木県防災士会との連携協定（平成 26 年 11 月 9 日締結）に基づき平成 28 年度より

連続公開授業『減災・リスクマネジメント概論』を、また平成 29 年度より『防災士養成研修

講座』（年度内 2 回開催予定、日程調整中）を実施しています。

〔テーマ・講師〕

 ・第１回～第 5 回 終了

 ・第 6 回：6 月 12 日（月）「ソーシャルサポート論」

      講師：石井綾華 氏（NPO 法人 Light Ring.代表理事・作新学院大学客員准教授）

 ・第 7 回：6 月 19 日（月）「災害時の心理とメンタルケア」

      講師：牧 裕夫 氏（作新学院大学人間文化学部教授）

 ・第 8 回：6 月 26 日（月）「災害弱者と外国人」

      講師：飯塚明子 氏 （宇都宮大学留学生・国際交流センター准教授）

 ・第 9 回：7 月 3 日（月）「リスクマネジメントの別の視点①－企業の社会的責任とは？－」

      講師：山下裕介 氏（作新学院大学経営学部准教授）

 ・第 10 回：7 月 10 日（月）「リスクマネジメントの別の視点②－企業倫理とは？－」

講師：山下裕介 氏（作新学院大学経営学部准教授）

〔受講者〕87 名（一般 7 名、学生 80 名）

〔添付資料〕連続公開授業の日程と内容チラシ

お問い合わせ先

学校法人船田教育会

作新学院大学・同女子短期大学部

地域協働広報課 （担当：白川 浩美）

TEL：028-670-3614

E-mail： renkei@sakushin-u.ac.jp

作新学院大学 連続公開授業

「減災・リスクマネジメント概論」

日 程： 令和５年5月～7月（全１０回）
会 場： 作新学院大学 第3教育棟 3308教室（3階）
時 間： 13：00～14：30（月曜日3時限目）
司会・コーディネーター：山下 裕介（作新学院大学准教授）
※お申込み、お問合せ等に関しては裏面をご確認ください。

→ 裏面に続く

参加費：無料
定員１０名

(事前予約制)
※先着順

第１回

６月５日（月）
災害から命・財産・我が家・我がまちを守るには

講師 栃木県危機管理防災局危機管理課主幹 佐藤 孝洋 氏

●我が国における防災・減災の計画と対応方法 ●栃木県における防災・減災の計画と対応方法

５月８日（月）
危機管理（リスクマネジメント）の目的

●危機管理（リスクマネジメント）とは ●危機管理（リスクマネジメント）の必要性とその目的

講師 栃木県防災士会理事長、作新学院大学客員教授 稲葉 茂 氏

●災害時の対応、流域治水について、防災士について

５月２２日（月）
災害時危機管理の具体的対応方法

●避難率向上のためのアプローチ

５月１５日（月）
避難についての考察

講師 栃木県防災士会理事長、作新学院大学客員教授 稲葉 茂 氏

講師 栃木県防災士会理事長、作新学院大学客員教授 稲葉 茂 氏

●すぐできる身近な防災対策について

５月２９日（月）
身近な防災対策

講師 栃木県防災士会理事長、作新学院大学客員教授 稲葉 茂 氏

第２回

第３回

第４回

第５回

◆お申込み方法
・専用申込フォームに必要事項を入力しお申込みください。
・定員になり次第、締め切らせていただきます。
詳細・チラシは本学ホームページより

https://www.sakushin-u.ac.jp/topics/page.php?id=621

◆交通のご案内
自家用車：北関東自動車道 宇都宮上三川ICより約20分、または真岡ICより約15分 ※駐車場あり
バ ス：＜ＪＲバス＞JＲ宇都宮駅西口３番乗り場より「芳賀町役場行」か「芳賀バスターミナル行」に

乗車し「清陵高校前」下車

◆感染症対策へのご理解とご協力のお願い
新型コロナウイルス感染症拡大防止へご協力をお願いします。
・座席は指定となります。
・授業は、換気のためドア、窓を開放して実施いたします。

お申込みについて
必要に応じて受講者の皆様へご連絡をする場合があります。

その他
新型コロナウイルスの感染拡大、荒天等、やむを得ない事由により講座が中止、内容を変更、別の講師による代講
となる場合があります。
授業への出席が困難になった方は、本学地域協働広報センターまでご連絡ください。

●トラウマ症状と「急性ストレス障害」 ●東日本大震災等での支援体験から

６月１９日（月）
災害時の心理とメンタルケア

講師 作新学院大学人間文化学部教授 牧 裕夫 氏

第９回

第８回

第６回

第７回

講師 NPO法人Light Ring.代表理事、作新学院大学客員准教授 石井 綾華 氏

６月１２日（月）
ソーシャルサポート論
●ゲートキーパー養成講座（講義） ●傾聴力養成ワーク

講師 作新学院大学経営学部准教授 山下 裕介 氏

●CSR（企業の社会的責任）とは何か？

７月３日（月）
「リスクマネジメントの別の視点①－企業の社会的責任とは？－」

７月１０日（月）
「リスクマネジメントの別の視点②－企業倫理とは？－」
●企業倫理（ビジネス・エシックス）とは何か？

講師 作新学院大学経営学部准教授 山下 裕介 氏

専用申込フォーム▲

第10回

６月２６日（月）
「災害弱者と外国人」

講師 宇都宮大学留学生・国際交流センター准教授 飯塚 明子 氏

●災害弱者とは？ ●多文化防災ワークショップ ●外国人と地域防災に関する実践活動の報告